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Z rokovania poslancov MsZ
Poslanci sa na svojom septembro-

vom rokovaní venovali monitorovacej 
správe programového rozpočtu mes-
ta Gbely, v rámci ktorej sa oboznámili 
s plnením príjmov a čerpaním výdav-
kov za prvý polrok tohto roka. Skon-
štatovali, že príjmy sa plnia podľa 
očakávania, menej sa čerpá v kapitá-
lovom rozpočte (investície) z dôvodu 
zdĺhavého procesu verejného obsta-
rávania ako aj procesu povoľovania 
stavieb. 

Poslanci prijali VZN o výške úhrady 
za sociálne služby poskytované v zaria-
dení sociálnych služieb DPS n.o. Gbely, 
ktoré vydali z dôvodu zosúladenia VZN 
so zákonom o integrovanej posudkovej 
činnosti, nakoľko od 1.9.2025 (tak, ako 
sme už informovali občanov) budú vy-
konávať úrady práce, sociálnych vecí 
a rodiny v zmysle zákona  integrovanú 
posudkovú činnosť, ktorou sa v plnom 
rozsahu nahrádza doterajšia posudko-
vá činnosť vykonávaná v pôsobností 
obcí a samosprávnych krajov. Do VZN 
bola doplnená aj nová sociálna služba 
– prepravná služba. Cenník prepravnej 
služby je určený v prílohe k VZN. Cena 
bola určená na základe prieskumu cien 
miest a obcí, ktoré poskytujú prepravnú 
službu so zreteľom na dostupnosť služ-
by pre obyvateľov mesta Gbely. Násled-
ne prebehne registrácia tejto služby na 
TTSK. Ďalším bodom rokovania bola 3. 
zmena rozpočtu, v rámci ktorej poslanci 
schválili presuny medzi položkami kapi-
tálového a bežného rozpočtu. Poslanci 
schválili finančné krytie odstúpenia od 
zmlúv na kúpu pozemku na ul. Kúcanka, 
čo bolo následne aj predmetom majet-
kových prevodov. Nakoľko k dnešnému 
dňu mesto eviduje niekoľko pozemkov 
na ul. Kúcanka, ktorých budúci majitelia 
nesplnili zmluvnú podmienku, mesto vy-
užilo možnosť od zmluvy odstúpiť. Cel-
ková čiastka, ktorá sa bude vracať, je vo 
výške cca 111 tis. EUR. Tieto pozemky 
sa budú následne opätovne predávať 
formou verejnej obchodnej súťaže, čo 
poslanci v rámci bodu majetkové prevo-
dy schválili. 

Ďalším bodom rokovania bola úprava 
nájomného v bytových domoch o cca 
0,50 EUR/m2/mesiac z dôvodu naras-
tajúcich nákladov na údržbu bytových 
domov a z dôvodu, že fond opráv nepo-
stačuje na tieto opravy. Úprava nájom-
ného bude s účinnosťou od 1.1.2026.

Poslanci schválili Komunitný plán 
mesta Gbely na roky 2025 – 2030, ktorý 
je strategickým dokumentom dlhodobé-
ho charakteru, vypracovaný na obdobie 
do roku 2030 a predstavuje jeden zo 
základných nástrojov plánovania soci-

álnych služieb na území mesta. Jeho 
tvorba vychádza z miestnych špecifík 
a potrieb obyvateľov, pričom rešpektuje 
požiadavky a rámce stanovené záko-
nom o sociálnych službách a zohľadňu-
je aj národné priority rozvoja sociálnych 
služieb.

Zriadenie mestskej polície
Významným míľnikom v histórii mesta 

je zriadenie mestskej polície od 1. janu-
ára 2026. Poslanci po viacerých spo-
ločných rokovaniach dospeli k záveru, 
že ide o nevyhnutný krok pre zvýšenie 
bezpečnosti a poriadku v meste. Mest-
ská polícia bude prispievať k ochrane 
obyvateľov, majetku mesta i občanov 
a k budovaniu bezpečného a kvalitné-
ho prostredia pre život. Poslanci záro-
veň schválili VZN o zriadení mestskej 
polície, určili výstrojné súčiastky, prijali 
Štatút mestskej polície a upravili Štatút 
mesta Gbely. Ďalším krokom k úspeš-
nému fungovaniu je schválenie roz-
počtu pre mestskú políciu, ktorý bude 
súčasťou schvaľovania rozpočtu mesta 
na rok 2026. 

V ďalšom bode poslanci schválili 
predloženie žiadosti o NFP za účelom 

realizácie projektu „Zníženie energetic-
kej náročnosti budovy Materskej školy 
– Záhumenice v meste Gbely. Cieľom 
projektu je zníženie energetickej nároč-
nosti budovy Materskej školy na ulici 
Záhumenice v meste Gbely prostredníc-
tvom zateplenia strešného plášťa, vybu-
dovania rekuperácie, osadenia vonkaj-
šieho tienenia okien (žalúzií), osadenia 
fotovoltaických panelov a debarierizácia 
objektu. Realizáciou opatrení dôjde k 
výraznému zníženiu energetickej ná-
ročnosti budovy z energetickej triedy C 
na energetickú triedu A, čo bude mať 
za následok zníženie prevádzkových 
nákladov budovy, zníženie emisií skle-
níkových plynov a zlepšenie vnútorného 
prostredia. Celkové výdavky na projekt 
582 413,27 €, spolufinancovanie mesta 
29 120,66 €. Posledným bodom roko-
vania boli majetkové prevody, v rámci 
ktorých, okrem iného, poslanci opätov-
ne preschválili podmienky verejnej ob-
chodnej súťaže na predaj stavebných 
pozemkov na ul. Kúcanka. Pozemky sa 
začnú predávať v poslednom štvrťroku 
tohto roka.

Gabriela Kováčová 

Z rokovania poslancov MsZ 

Z diskusie



Gbelan 3
M

ESTO

Gbely budú mať vlastnú mestskú políciu
Mesto Gbely sa rozhodlo zriadiť 

Mestskú políciu Gbely ako samostat-
ný poriadkový útvar mesta. Po ro-
koch, kedy sa bezpečnosť a poriadok 
mesta riešili prevažne v spolupráci 
so štátnou políciou, prichádza zásad-
ná zmena – od 1. januára 2026 začne 
v Gbeloch pôsobiť vlastná mestská 
polícia.

Mestské zastupiteľstvo schválilo na 
svojom zasadnutí 16. septembra 2025 
návrh na zriadenie Mestskej polície 
Gbely a schválilo jej štatút, ktorý urču-
je fungovanie, organizačnú štruktúru, 
právomoci a technicko-logistické za-
bezpečenie tejto novej zložky mesta. Za 
zriadením mestskej polície stáli najmä 
neustále sa opakujúce podnety od obča-
nov, rastúce požiadavky na lepší dohľad 
nad verejným priestorom, a tiež zámer 
mesta posunúť sa k väčšej samostat-
nosti v oblasti poriadku a bezpečnosti. 

Na čele Mestskej polície Gbely bude 
stáť náčelník, ktorého vymenuje mest-
ské zastupiteľstvo na návrh primáto-
ra. Materiálne a technické vybavenie 
príslušníkov zabezpečí mesto. K dis-
pozícii budú mať potrebné výstroje aj 
techniku, aby mohli efektívne vykonávať 
svoju činnosť v teréne.

Príslušníci mestskej polície budú mať 
viacero hlavných a zásadných úloh v 
oblasti bezpečnosti a ochrany občanov 
a majetku. Hliadky budú dohliadať na 
verejný poriadok v meste, kontrolovať 
dodržiavanie všeobecne záväzných 

nariadení mesta, pravidiel parkovania, 
ochrany zelene, životného prostredia a 
najmä dodržiavanie poriadku na verej-
ných priestranstvách a akciách poriada-
ných mestom. 

V prípade potreby budú môcť využívať 
aj blokové konanie na udeľovanie pok-
út za priestupky, u ktorých im to zákon 
umožňuje. Samozrejmosťou je spolu-
práca so štátnou políciou a ostatnými 
bezpečnostnými zložkami štátu. Záro-
veň sa otvára priestor aj pre nadviazanie 
spolupráce s okolitými obcami.

Cieľom novovzniknutej polície nie je 
len pôsobiť represívne a rozdávať poku-
ty, ale dôležitou súčasťou jej pôsobenia 

bude najmä prevencia a to aj formou 
osvetových aktivít určených pre deti, 
školákov či seniorov. 

Zriadenie mestskej polície predsta-
vuje dôležitý krok k modernejšiemu a 
bezpečnejšiemu mestu. Vedenie mesta 
i poslanci, ktorí jej vznik jednoznačne 
podporili, veria, že projekt Mestskej po-
lície Gbely sa osvedčí aj v praxi. Čas 
ukáže jeho plný prínos, no už dnes je 
zrejmé, že ide o rozhodnutie, ktoré bude 
mať výrazný vplyv na každodenný život 
obyvateľov nášho mesta.

Ivana Bolebruchová

Otvorili sme novú ambulanciu 
Od 1. septembra 2025 bude v na-

šom meste zdravotnú starostlivosť 
v ambulancii všeobecného lekára 
pre dospelých poskytovať spoločno-
sť MUHLIK s.r.o., zastúpená pánom 
doktorom MUDr. Mariánom Uhlíkom.  
Ambulancia v Gbeloch je jednou z 
dalších ambulancií, ktoré otvorila 
spoločnosť “Ambulancie Muhlik”. 

MUDr. Marián Uhlík pôsobí ako garant 
odboru všeobecného lekárstva pre do-
spelých. Pacienti pani MUDr. Gabriely 
Uhlíkovej   automaticky prešli pod vyššie 
uvedenú spoločnosť, resp. lekárov, ktorí 
budú vykonávať činnosť všeobecného 
lekárstva.  

V ambulancii sa budú striedať dva-
ja lekári, pričom ordinačný čas bude  v 
rozsahu 35 hodín týždenne za stálej 
prítomnosti lekára a zdravotnej sestry. 
To znamená, že lekári budú k dispozícii 
pacientom každý pracovný deň na plný 
úväzok. 

Ordinačné hodiny:
Pondelok: 6:30 – 16:00 hod.
Utorok: 6:30 – 13:00 hod.
Streda: 6:30 – 15:00 hod.
Štvrtok: 6:30 – 13:00 hod.
Piatok: 6:30 – 12:00 hod.

Kontakt:
Mobil: 0940 998 809
E-mail: gbely@muhlik.sk  
Na tejto e-mailovej adrese nás mô-
žete kontaktovať ohľadom bežných 
informácií, rezervácií, predpisu liekov 
a podobne.

Otváranie novej ambulancie

Ilustračný obr.

Pani MUDr. Gabriele Uhlíkovej sr-
dečne ďakujeme za jej doterajšie pôso-
benie a za poskytovanie kvalitnej zdra-
votnej starostlivosti v našom meste.

Spoločnosti MUHLIK, resp.  lekárom 
aj zdravotnej sestre, prajeme veľa úspe-
chov a nech sa im v našom meste dobre 
pracuje.

Andrea Šupíková
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Čo nové, pán primátor?
V meste Gbely sa v poslednom ob-

dobí hovorí o viacerých stavebných 
úpravách od miestnych komuniká-
cií, cez nový kamerový systém až po 
mestskú políciu. O podrobnostiach 
sme sa porozprávali s primátorom 
Martinom Jahodkom.

Pán primátor, čo je nové v oblasti in-
vestícií?

Investície mesta majú významný do-
pad na rozpočet mesta a preto sa ich 
snažíme financovať z rôznych výziev, 
ako sú nenávratné finančné príspevky 
(NFP), dotácie, finančné príspevky a 
pod. Proces prípravy je náročný, keďže 
každá výzva má svoje špecifiká. Už skôr 
sme komunikovali na verejnosť projekt 
Smartcity, ktorý je orientovaný na budo-
vanie inteligentných systémov v meste 
ako napríklad kamerový systém, mete-
orologické stanice, inteligentné verejné 
osvetlenie a pod. Projekt je schválený 
a v súčasnosti je vo fáze podpisu zmlu-
vy nenávratného finančného príspevku. 
Finančné prostriedky mesto získalo z 
Programu Slovensko. Ak proces za-
zmluvňovania a verejného obstarávania 
pôjde v štandardných lehotách, predpo-
kladám, že takto o rok bude grant imple-
mentovaný. 

V projekte Zberný dvor odpadov III. 
etapa, ktorý pozostáva zo zabezpečenia 
technického vybavenia zberného dvora 
na ulici Piesky sme vo fáze spustenia 
verejného obstarávania. Predmetom 
obstarania bude kolesový rýpadlo-na-
kladač, kontajnery a vysokozdvižný vo-
zík. Mesto Gbely získalo na dodatočné 
vybavenie zberného dvora nenávratný 
finančný príspevok z Programu Sloven-
sko.

Mesto má schválenú žiadosť o nená-
vratný finančný príspevok pre materskú 
školu na Záhumeniciach v rámci Inte-
grovaných územných investícií na TTSK 
a teraz prebieha formálna kontrola žia-
dosti na SIEA. Následne budeme vyzva-
ní na podpis zmluvy.
A čo miestne komunikácie?

Čo sa týka stavebných úprav miest-
nych komunikácií, dnes už vám môžem 
povedať, že teraz prebieha rekonštruk-
cia ďalšej časti chodníka na ulici Štefá-
nikova, v úseku od „Dúbravu“ po „Mléč-
nice“. Prvá časť bola realizovaná v roku 
2024. Časť chodníka nad „Mléčnicami“ 
je z druhej etapy účelovo vynechaná 
z dôvodu, že tejto časti venujeme zvý-
šenú pozornosť a preto pripravujeme 
samostatný projekt komplexnej obnovy 
vrátane oporného múra a celého parku.

Veľkým projektom je „Modernizácia 
miestnej ulice Krátka“, ktorý je rozdelený 

do dvoch etáp. Prvá etapa je v procese 
povoľovania stavby. Táto akcia bude fi-
nancovaná kompletne z rozpočtu mes-
ta. Ako sme už skôr uviedli, prvú etapu 
tvorí ulica Krátka, vrátane križovatky 
Jilemnického ulice a ulice M. Nešpora 
až po križovatku vrátane Štefánikovej 
ulice. Druhá etapa pokračuje na ulici 
Obrancov mieru až poza Kostol svätého 
Michala archanjela.

Z dôvodu požiadaviek  príslušných 
úradov nebudeme realizovať obidve 
etapy naraz, nakoľko je potrebné do 
projektovej dokumentácie pre druhú 
etapu zapracovať všetky požiadavky 
účastníkov stavebného konania a do-
tknutých orgánov štátnej správy.

Začiatok rekonštrukčných prác podľa 
projektovej dokumentácie pre prvú 
etapu je naplánovaný na jar budúceho 
roka. Súčasťou stavebných prác bude 
preasfaltovanie komunikácie, ktoré nie 
je možné realizovať v zimnom období. 
Preto sa práce budú realizovať až  na 
jar.

Ďalším významným investičným pro-

jektom je ulica Švermova, kde sme 
získali nenávratný finančný príspevok 
z Programu Slovensko. V súčasnosti 
sa projekt nachádza vo fáze kontroly 
verejného obstarávania na dodávateľa 
stavby. Samotná realizácia projektu pre-
behne v priebehu tohto roka. Stavebné 
práce na ulici Švermova pozostávajú z 
vybudovania nového chodníka s bez-
bariérovou úpravou, vytvorenia nových 
parkovacích miest a úpravy existujúce-
ho parkovania od lekárne Léčivka po 
predajňu Baltip. Realizáciou stavebných 
prác príde k zvýšeniu bezpečnosti chod-
cov, zlepšeniu dopravnej situácie v tejto 
lokalite a v neposlednom rade k zvýše-
niu komfortu a dostupnosti pre všetkých 
užívateľov verejného priestoru, vrátane 
osôb so zníženou mobilitou.
V minulom roku bola zrealizovaná zá-
kazka prekrytia dažďovej priekopy na 
ulici Štúrova. Podľa prezentovaných 
informácií sa malo pokračovať v ďal-
šej etape. Ako to teda je?

Máte pravdu. Hlavnou myšlienkou 
tohto projektu bolo a stále je rozšírenie 

Švermova ulica

Krátka ulica
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centra mesta, resp. prepojenie centra so 
štadiónom TJ Nafta Gbely. V súčasnosti 
sa pripravuje projektová dokumentácia 
k tejto zákazke. 

V tomto priestore by mala byť vytvore-
ná promenádna zóna vrátane parkova-
cích plôch s využitím nielen pre návštev-
níkov futbalového štadióna. Súčasťou 
projektovej dokumentácie bude tiež 
rekonštrukcia Medlenovho parku, ktorý 
by mal svojim vizuálom korešpondovať 
s priľahlou vizualizáciou Štúrovej ulice 
a križovatky Štúrova – Medlenova, kde 
chceme križovatku viac sprehľadniť a 
zároveň nechceme obmedziť spôsob 
výjazdu našich dobrovoľných hasičov.
Chceli by ste ešte niečo povedať ob-
čanom mesta?

Určite áno a je toho celkom dosť. 
Napríklad teraz ešte pripravujeme re-
konštrukciu plochy pred ZUŠ najmä z 
dôvodu bezpečnosti našich menších 
školákov. Povrchová úprava spevnej 
plochy pred ZUŠ je z liateho asfaltu a 
je už celkom zničená. Postupne mesto 
upravuje a dopĺňa dopravné značenia 
pre zabezpečenie bezpečnosti účast-
níkov cestnej premávky, kde reflektuje 
najmä na podnety občanov. V súčas-
nosti sa  osadili značky pri cintoríne, 
ktoré znížili rýchlosť motorových vozi-
diel na 30 km/h čo mesto zabezpečuje 
v spolupráci s TTSK – vlastníkom ko-
munikácie a PZ SR - Okresným doprav-
ným inšpektorátom, Okresným úradom 
Senica a Slovenskou správou ciest na 
podnet nášho občana.

Mesto Gbely sa venuje okrem veľkých 
projektov aj údržbe a úpravám  verej-
ných priestranstiev. Obľúbené komu-
nitné centrum Stárnisko čaká výsadba 

trvalkových záhonov. Vstupy do mesta 
nám skrášľuje v novom šate reléový 
domček a nové vstupné uvítacie tabule.

Ďalej v krátkosti by som mohol spome-
núť, že na jar nám pribudlo v Adamove 
na asfaltovej ploche uzamykateľné sto-
jisko na nádoby na komunálny odpad. 
Toto je určené pre všetky chaty, ktoré sa 
nachádzajú pozdĺž komunikácie k rieke 
Morava. Ďalšie takéto stojisko bude vy-
budované pre chatky, ktoré sa nachád-
zajú pod „lesom“. Každý vlastník chaty 
v tejto časti dostane k stojisku čip, ktorý 
slúži na otváranie elektronického zám-
ku.

Ešte niečo by malo obyvateľov 
mesta zaujímať?

Určite by som rád informoval občanov 
o zriadení mestskej polície v Gbeloch. 
Tento krok považujem za veľmi význam-
ný a dôležitý pre ďalší rozvoj mesta, 
keďže prispeje k zlepšeniu bezpečnosti 

a verejného poriadku. Uvedomujem si, 
že existujú aj určité obavy, najmä z fi-
nančného hľadiska, no som presvedče-
ný, že prínos mestskej polície občania 
ocenia a mesto zabezpečí, aby jej  fun-
govanie bolo dlhodobo udržateľné.

Ďakujem všetkým poslancom MsZ za 
podporenie tejto myšlienky a schvále-
nia VZN o zriadení mestskej polície v 
Gbeloch. Teraz mestský úrad zabezpečí 
celý rad úkonov k tomu, aby 1.1.2026 
mohla mestská polícia začať plnohod-
notne fungovať. 

Zároveň mi dovoľte aj touto cestou 
pozvať všetkých obyvateľov mesta Gbe-
ly na Michalské hody, ktoré sa budú ko-
nať 26. až 28. septembra a ja už sa na 
ne veľmi teším!   

Martin Jahodka
primátor mesta Gbely

Rekonštrukcia reléového domčeka 
pri železničnej stanici

Pôvodným zámerom bolo len obnoviť starý motív na 
reléovom domčeku pri železničnej stanici. Nakoniec 
však dostal úplne nový vzhľad vďaka kreativite a inici-
atíve pani učiteľky zo ZUŠ Gbely, Andrejky Papánkovej, 
ktorá sa rozhodla vytvoriť vlastný návrh.

Nový motív výtvarne reprezentuje základnú umeleckú 
školu prostredníctvom štyroch hlavných prvkov – klávesov, 
husľového kľúča, tanečníka a maliarskej palety. Tieto sym-
boly vystihujú jednotlivé umelecké odbory a zároveň priná-
šajú farebnosť a život do priestoru, ktorý denne míňajú oby-
vatelia i návštevníci mesta. Na realizácii návrhu sa podieľala 
aj pani učiteľka zo ZUŠ Gbely, Dominika Mačková, ktorá po-
mohla s nakreslením motívu. Za návrh a realizáciu náteru 
reléového domčeka patrí pani učiteľkám veľká vďaka.

Vďaka tejto spolupráci získal domček nielen nový vzhľad, 
ale aj umeleckú hodnotu, ktorá pripomína, že tvorivosť môže 
oživiť aj tie najobyčajnejšie miesta.

Patrícia Havlíčková Javorková
Relé domček pri železničnej stanici

Práce na Štefánikovej ulici
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Pravdepodobne nikdy predtým ne-
bolo v Gbeloch na jednej akcii viac 
ľudí. Udalosť s názvom Prechádzka 
galaxiou, ktorá sa konala v sobotu 6. 
septembra večer, prilákala do nášho 
mesta mnoho domácich a možno 
ešte aj viac cezpoľných návštevní-
kov. Čakalo na nich 5 nafukovacích 
vesmírnych telies, ako napríklad 
Saturn, Jupiter, alebo Slnko. Okrem 
toho bola v programe aj ohnivá show 
a zo sprievodných aktivít maľovanie 
na tvár UV farbami a pozorovanie 
Mesiaca teleskopom. Na svojom vr-
chole sa v priestoroch medzi kinom 
a mestským úradom pohybovali bez 
preháňania tisíce ľudí.

Bolo celkom jasné, že nikto z orga-
nizátorov nečakal podobnú účasť. Keď 
sa však ulice začali plniť parkujúcimi 
autami, a to nielen priľahlé ulice v okolí 
mestského úradu, ale aj tie vzdialenej-
šie, začínalo to vyzerať tak, že nepôjde 
o večer zasvätený astronómii, ale že na 
Stárnisku snáď vystúpi Taylor Swift. O 
to viac je potešujúce, že si ľudia prišli 
vychutnať vizuálne magické pohľady 
na osvietené planéty, ktoré mohli vidieť 
najbližšie iba v Brne alebo v Trnave. Na-
vyše nám bolo povedané, že dokonca 
ani v Trnave neprišlo zďaleka toľko ľudí, 
ako práve v Gbeloch. 

Odvrátenou stranou mince ostáva 
skutočnosť, že s veľkým davom auto-
maticky prichádza očividný problém. 
Dlhé rady sa tvorili ako pred občer-
stvením, maľovaním na tvár, rovnako 
aj pri teleskope. Nápor ľudí otestovalo 
aj nové Stárnisko. Ohnivú show logicky 
nemohol sledovať úplne každý, pretože 
už iba na základe fotografií z udalosti je 
zrejmé, že to cez ľudskú hradbu skrátka 
nešlo. Autor tohto článku tak dedukuje 
na základe očitých svedkov a už spo-
mínaných fotografií. Skrátka a jednodu-
cho, ak by sa mal pokryť pohodlný prie-

Prechádzka galaxiou: Toľko ľudí na akciu 
do Gbelov ešte neprišlo!

Už podvečer sa začali schádzať prví ľudia

beh výdaja občerstvenia a atrakcií pre 
každého, zo všetkého by muselo byť na 
danom mieste niekoľkonásobne viac. 

Avšak Prechádzka galaxiou nebola o 
občerstvení, ale najmä o vesmíre. O vy-
stavených planétach, Slnku alebo Me-
siaci. Pri každom jednom vystavenom 
telese sa návštevníci mohli dozvedieť 
zaujímavé skutočnosti, čo pravdepo-
dobne najviac zarezonovalo práve pri 
Mesiaci, ktorého povrch mohli záujem-
covia pozorovať na vlastné oči cez oku-
lár teleskopu. Treba určite spomenúť, že 
tie ohromené pohľady niektorých pozo-
rovateľov na náš prirodzený satelit stál 
naozaj za to. „To jako naozaj?!“ pýtala 

sa s úžasom jedna pani. „Já su ve ves-
míri!“ ohromene zvýskol malý chlapec. 
„To je nádhera...“ rozcítene konštatovali 
iní. A ten jeden krátky moment pri tichom 
pozorovaní vzdialeného sveta možno aj 
stál za to dlhšie čakanie...

Prechádzka galaxiou sa na papieri 
zdala byť komornou udalosťou, nako-
niec sa z nej pravdepodobne stala uda-
losť s najvyšším počtom návštevníkov 
v Gbeloch. A to je niečo, čo musí byť 
samo osebe pre organizátorov dozaista 
potešujúce, ale ako už bolo povedané, 
príliš veľa ľudí na jednom mieste dokáže 
ironicky, veľa ľudí aj odrádzať.

Radoslav Irša

Venuša

Jupiter



Gbelan 7
K

U
LTÚ

R
A

Okresná prehliadka seniorských súborov 
v Gbeloch

V nedeľu 7. septembra 2025 sa popoludní v Dome kul-
túry Gbely uskutočnila okresná prehliadka seniorských 
speváckych súborov. Podujatie, ktoré sa nieslo v znamení 
radosti zo spevu, zachovania tradícií a spoločného stretá-
vania, prilákalo množstvo priaznivcov ľudovej piesne.

Na pódiu sa predstavili:
•	 Rubín Skalica
•	 Urban Skalica
•	 Uníňané z Unína
•	 Dubovská chasa z Duboviec
•	 Záhoráci Smolinčané zo Smolinského
•	 Gbelskí spjeváci ako domáci hostitelia

Každý zo súborov prispel svojím originálnym repertoárom 
a svojou interpretáciou dokázal, že seniorská generácia má 
stále čo ponúknuť – od energie, cez srdečnosť až po nezame-
niteľný hlas tradície.

Celé popoludnie sprevádzala srdečná atmosféra. Speváci 
si navzájom tlieskali a publikum im taktiež neostalo nič dlžné 
a odmeňovalo účinkujúcich neutíchajúcim potleskom. Mode-
rátorom programu bol Ľudomil Kuba, ktorý svojím citlivým a 
vtipným sprievodným slovom prepojil jednotlivé vystúpenia a 
dodal podujatiu plynulosť i uvoľnenosť.

Okresná prehliadka v Gbeloch bola nielen prehliadkou ume-
leckých výkonov, ale aj dôkazom toho, že spev spája gene-
rácie a udržiava kultúrne dedičstvo regiónu živé. Takéto po-
dujatia dávajú seniorom možnosť prezentovať svoje umenie, 
zároveň však prinášajú radosť celému publiku a prispievajú k 
budovaniu komunity.

Katarína Tomašovičová

Na holíčskej vernisáži vystavovala 
Gbelanka, Katarína Vyskočilová

V mesiaci september sa v Zámockej galérii v Holíči 
uskutočnila vernisáž obrazov a keramiky pri príležitosti 
životných jubileí významných regionálnych výtvarníčok 
– pani Kataríny Vyskočilovej, rod. Pilárikovej, rodáčky z 
Gbelov, pani Potančokovej a pani Vargovej.

Výstava ponúkla návštevníkom jedinečný pohľad na tvorbu 
týchto talentovaných dám, ktorých umelecké diela odzrkadľujú 
nielen ich osobné príbehy, ale aj hlboký vzťah k rodnému kra-
ju. Obrazy a keramika vystavené v priestoroch galérie zaujali 
nielen estetickým spracovaním, ale aj silnou vnútornou výpo-
veďou a autenticitou.

Slávnostné otvorenie výstavy sa nieslo v príjemnej atmo-
sfére za účasti priateľov, rodiny, milovníkov umenia, ako aj 
zástupcov mesta Gbely – primátora Mgr. Martina Jahodku 
a prednostky MsÚ Gbely Ing. Gabriely Kováčovej. V úvode 
zaznelo poďakovanie všetkým trom autorkám, pričom pani 
Kataríne Vyskočilovej primátor mesta poprial k jej životnému 
jubileu veľa zdravia, tvorivej inšpirácie a radosti z umenia.

Výstava sa stala dôkazom toho, že umenie má silu spájať, 
inšpirovať a oslovovať bez ohľadu na vek.

Andrea Šupíková

Z holíčskej vernisáže obrazov a keramiky

Z  prehliadky seniorských súborov
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Zo života farnosti
Nové osobnosti svätosti v Cirkvi

Andrej Fordinál
váš farár

Milí Gbelania!
V erbe nášho nového pápeža je pre-

bodnuté srdce. Nie je to len nejaký 
sentimentálny znak sklamanej lásky 
či prelietavej lásky. Naznačuje to, čo 
svätý Augustín povedal po svojom 
obrátení: „Pane, ty si prebodol moje 
srdce svojím slovom a ono zahorelo 
láskou.“ Je to vyjadrenie oddanosti a 
pokory sv. Otca, ktorý nám aj týmto 
spôsobom dáva do pozornosti dôle-
žitosť srdca a jeho schopnosti úprim-
ne milovať Boha i ľudí.

Takou láskou k Bohu i k ľuďom zaho-
relo i srdce dvoch talianskych mladíkov 
Carla Acutisa a Piera Giorgia Frassati-
ho, ktorých pápež Lev XIV. v nedeľu 7. 
9. 2025 vyhlásil za svätých a hodných 
nasledovania. Pápež pri tejto slávnosti 
povedal: „Ani choroba, ktorá zasiahla 
ich mladé životy a predčasne ich ukon-
čila, ich nezastavila – neprekazila im mi-
lovať Boha, obetovať sa mu, ctiť si ho a 
modliť sa za seba i za všetkých. O Pier 
Giorgiovi Frasatim povedal: „Pre neho 
viera nebola súkromnou zbožnosťou: 
hnaný silou evanjelia a zakorenený v 
cirkevných združeniach sa veľkodušne 
zapájal do spoločnosti, prispieval k po-
litickému životu a horlivo slúžil chudob-
ným.“ O Carlovi Acutisovi sa vyjadril: 
„Carlo dokázal prirodzene spájať modlit-
bu, šport, štúdium a skutky lásky.“ Obaja 
podľa pápeža „pestovali lásku k Bohu a 
k ľuďom prostredníctvom jednoduchých 
prostriedkov dostupných každému: kaž-
dodenná svätá omša, modlitba, najmä 
eucharistická adorácia.” 

Môžeme si ich trochu priblížiť.                                                                                
Carlo Acutis sa narodil v roku 1991 v 
Londýne a krátko po narodení sa jeho 
rodičia presťahovali do Milána. Veľmi 
rád sa od malička modlil svätý ruženec, 
často pristupoval ku sv. spovedi a pred 
každou sv. omšou sa modlil pred sväto-
stánkom. Mal veľký záujem o počítačo-
vý svet. Školské roky prežil v Miláne na 
cirkevnej škole. Jeho spolužiaci sa vyja-
drili, že to bol obyčajný jednoduchý cha-
lan s hlbokou vierou. Mal veľa priateľov, 
programoval na vysokej úrovni, vytváral 
webové stránky a denne sa venoval 
strihaniu videa. Carlo bol zanietený pre 
informatiku, ale pri tom nezabúdal na 
službu núdznym, či aktivity s deťmi ale-
bo staršími. Sám hovorieval, že naším 
kompasom má byť Božie slovo, ku kto-
rému sa máme neustále vracať. Ale na 
to, aby sme dosiahli takú vysokú métu 
akou je nebo, potrebujeme aj špeciálne 
prostriedky – sviatosti a modlitbu. Eu-
charistia sa stala centrom jeho života. 
Nazýval ju „diaľnicou do neba“. V roku 
2006 ochorel na leukémiu a krátko na 
to v októbri v nemocnici San Gerado v 
Monze zomrel vo veku 15 rokov. Záro-
veň je prvým mileniálom, ktorého Kato-
lícka cirkev svätorečila. 

Pier Giorgio Frassati sa narodil 
6.4.1901 v talianskom Turíne. Počas 
štúdií začal navštevovať Diela sv. Vin-
centa a tak sa dostal do hlbšieho kon-
taktu s chudobou a sociálnou biedou. 

Rád chodil do hôr, navštevoval aj je-
zuitské lýceum. Mal veľkú úctu k Panne 
Márii a k Eucharistii. Veľmi rád čítal listy 
sv. Pavla a diela sv. Augustína. Založil 
so svojimi priateľmi spoločnosť, ktorá 
pomáhala chudobným, biednym, obe-
tiam vojny a emigrantom. V roku 1925 
prepukla u neho obrna vo veľkom roz-
sahu. Vtedajšia medicína nedovoľovala 
vykonať kvalitnejšiu a komplexnejšiu 
liečbu. Pier Giorgio zomiera 4.7. 1925 
ako 24-ročný. Počas života bol veľmi 
priateľský a plný dôvery v Boha. Životné 
skúšky zvládal úspešne a s odhodlaním, 
no zároveň veľmi vyrovnane, pokorne a 
s radosťou. Svoj voľný čas zasvätil pre-
važne činnostiam v prospech blížnych, 
biednych a opustených.  Žil obyčajným 
životom orientovaným na službu ľuďom.

Pápež Lev XIV. dodáva: „Život Carla a 
Giorgia je pre nás a najmä pre mladých 
pozvaním, aby sme nepremárnili život, 
ale aby sme ho nasmerovali nahor a 
urobili z neho majstrovské dielo.“

Milí Gbelania, skúsme sa inšpirovať 
ich príkladom a vnímajme svoj život ako 
dar. Nebojme sa ho naplniť ich hodno-
tami – služby, pokory, vernosti Bohu a 
všímať si ľudské utrpenie. Oni to doká-
zali v mladom veku a boli šťastní. To je 
podstata svätosti.

Erb pápeža: Latinský výraz "In Illo uno 
unum" znamená v slovenčine "V ňom 
jednom jedno" alebo "V tom Jedinom 
sme jedno". Tento výrok pochádza z 

kázne svätého Augustína a symbolizuje 
jednotu kresťanov v jedinom Kristovi.

Carlo Acutis 
zdroj: Wikipedia

Pier Giorgio Frassati
zdroj: Wikipedia
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GITKA VÍ ŠECKO!
Jaký si to uděláš, takový to máš!

Drahá čitateľka, drahý čitateľ, azda 
si sa domnievala, že tvoja obľúbená 
spoločenská rubrika plná pikantností 
a klebiet sa skončila? A tebe sa azda 
zdá, že väčšina ľudí vo svojom voľnom 
čase snáď štrikuje svetre, vyrezáva 
drevené kone alebo maľuje sýkorky, 
než žeby pravidelne nesplietali často 
fantazijne príbehy o svojich známych 
i neznámych spoluobčanoch? Zane-
chaj utopistické predstavy, pretože je 
to práve tvoja obľúbená spoločenská 
rubrika, ktorá vynesie na povrch tie 
najšokujúcejšie klebety, ktoré doteraz 
ostávali výsadným predmetom mest-
ských kuloárov. 

Pre jednu z najpikantnejších klebiet 
nemusíme zachádzať príliš ďaleko. 
Dozaista ti príde viac než otázne, dra-
há čitateľka, drahý čitateľ, ako je mož-
né, že do Gbelov prišlo na akciu pod 
názvom Prechádzka galaxiou toľko 
ľudí?! Skutočné vysvetlenie je mož-
no šokujúcejšie, než sa na prvý po-
hľad môže zdať. Na tých najvyšších 
miestach sa údajne nachádzajú uta-
jené plány, ktoré okrem nafukovacích 
planét zahŕňajú aj nafukovacích ľudí! 
Snáď si si nemyslela, že nejaké pla-
néty prilákajú tisíce skutočných ná-
vštevníkov?! Ale situácia zdá sa byť 
ešte oveľa vážnejšia. Po tom, čo sa 
na určitých miestach začali v neskor-
ších hodinách objavovať mnohé scvr-
kávajúce sa telá, ktoré by si mnohí 
mohli vysvetliť skrátka ako obyčajnú 
alkoholickú únavu, prísne utajené fo-
tografie jasne odhaľujú, že organizá-
tori na záver mnohých návštevníkov 
v rúške tmy naozaj sfukovali! Čo viac! 
Tí návštevníci, čo na mieste odhalili 
toto sprisahanie, boli umlčaní pred-
nostným nákupom cigánskej, čím sa 
šikovne vyhli hodinovému čakaniu v 
rade. No a to musíš uznať, drahá čita-
teľka, drahý čitateľ, kto by už na niečo 
také nekývol? 

Avšak ani v tomto prípade neplatilo, 
že všetko napredovalo podľa plánu. 
Škrt cez rozpočet totiž spôsobil jeden 
nafukovací panák, ktorého omylom 
naplnili héliom. Preto nebolo prekva-
pením, keď náhodní pozorovatelia 
Mesiaca teleskopom nevideli Mesiac, 
ale po nebi letiaceho muža v stred-
nom veku. Našťastie sa ono zaváha-
nie podarilo ututlať začatím ohnivej 

show o desať minút skôr. Mnohí preto 
venovali pozornosť, či už žonglujú-
cim kaukliarom alebo temenám hláv 
prítomných pred sebou, než do ďale-
kých výšin letiacemu pánovi v klob-
úku. A nie, Pan Tau to nebol!

Je viac než isté, že podobná okol-
nosť nie je ojedinelá. Ten istý deň 
totiž prebiehal aj populárny beh pod 
názvom Medlenov chodník. Tento rok 
bola účasť nadmieru vysoká, čo po-
dozrivo súvisí s vysokou návštevno-
sťou planét. Niekto by si hádam po-
myslel, že mnohí z bežcov a ich rodín 
sa zúčastnili aj Prechádzky galaxiou, 
ale tak jednoduché to rozhodne nie 
je. Oveľa pravdepodobnejšia je opäť 
raz teória nafukovania! Pozorný po-
zoroval čo vidí za roh aj kruhovej bu-
dovy musel jasne vidieť, že športovci 
vybiehali z nafukovacej brány. Áno, 
nafukovacej! Spojitosť je skrátka do 
očí bijúca. 

Drahá čitateľka, drahý čitateľ, do-
stala sa nám do pozornosti nemilá 
správa, že v Gbeloch sa údajne nič 
nerobí. Je to ironická diagnóza ne-
záujmu, ktorá skôr súvisí s nič ne-
robením daných jednotlivcov, než 
nič nerobením mesta. Áno, kultúrni 
organizátori si síce pomáhajú pri ná-
vštevnosti nafukovacími panákmi, ale 
povedať, že nič nerobia?! Ten, koho 
okupujú podobné fantázie by si mal 
skúsiť nafúkať takého 50 litrového pa-
náka a potom hovoriť, že sa nič ne-
robí! Tá drzosť! Neboj sa drahá čita-
teľka, drahý čitateľ, ostrá kritika je na 
mieste a nehrozí, žeby náhodou nie-
koho urazila, keďže tí, čo presadzujú 
podobné výplody, mesačník Gbelan 
dozaista nečítajú, a preto smelo venti-
lujme svoje vášne. Len také Stárnisko 
údajne Gbelanom závidia 50 kilomet-
rov do všetkých svetových strán. Mi-
nulý piatok sa stretli v družnom rozho-
vore Gbelanka s Holíčankou. Ukázalo 
sa, že každá by chcela bývať v meste 
tej druhej z rovnakých dôvodov. Spo-
ločným menovateľom oboch ostávala 
chronická nespokojnosť so všetkým! 

Drahá čitateľka, drahý čitateľ, pri-
chádzajú Michalské hody, po pleso-
vej sezóne azda najspoločenskejšia 
akcia roka! Je takmer isté, že udalosť 
tohto rázu vyláka do ulíc miestne elity, 
naškrobené odevy, či už formálne svi-

atočné alebo ironicky na prvý pohľad 
lacno ocejchované nadrozmernými 
značkami. Sem tam oko pozorovateľa 
zavadí aj o kus teplákoviny, pretože 
ležérnosť alias lenivosť alias nevkus 
je dnes tak trochu v móde. To veru bý-
vali časy, kedy pohodlnosť ustupova-
la reprezentatívnosti. Kedy všednosť 
ustupovala tradícii. Ach, musím sa ti 
priznať drahá čitateľka, drahý čitateľ, 
srdce mi plače za starou módou, za 
voňavým krojom, za eleganciou a 
štýlom. Našťastie, dnes neplatí, že 
všetko musí byť pravidlom, všetko 
musí byť nariadené. A preto si aj dnes 
dokážeme vytvoriť hody také, aké ka-
ždý chceme. Jednoducho hody, aké 
máme všetci radi. Pre niekoho vese-
lé a tradičné, plné voňavého burčáku 
a nadýchaných lokší, ostrej slivovice 
a lahodnej kačky, sviežeho septem-
brového nádychu a podmanivej dy-
chovky, nuž a pre iného možno úplne 
všedné, nie odlišné od iných dní. Veď 
predsa, ako to spievajú Chinaski...?  

Gitka ví šecko je kvázifiktívna rubrika 
zábavného charakteru o  spoločen-
skom dianí v  meste. Inšpiráciou pre 
Gitku bola pani Whistledownová zo 
seriálu Bridgerton. A podobne ako u 
pani Whistledownovej, ani totožnosť 
Gitky nám nie je úplne známa. 

Ilustračný obrázok z hodov
rozčúlenej kačky



Gbelan10

Výber z programu
Výstava fotografií
Márie Knotkovej

V sobotu 27. septembra je od 10:00 do 15:00 hodiny pre 
verejnosť otvorená výstava fotografií gbelskej rodáčky 
Márie Knotkovej (1908 – 1990). Mária Knotková bola váš-
nivá fotografka, ktorej dielo má široký historický záber. 
Od portrétov krojovaných modelov, cez skupinové foto-
grafie, sviatočné aktivity až po spoločenské udalosti v 
srdci gbelských ulíc, návštevníci vernisáže sa môžu tešiť 
na jedinečný pohľad do minulosti Gbelanov. Na vernisáži 
bude možné, okrem fotografií, vidieť aj autentické staré 
fotoaparáty, ktoré pani Knotková pri svojej práci priamo 
používala.

Hodové trhy
Sobota 27. septembra sa začína už tradične hodovými 

trhmi. Okrem tradičných predajných stánkov a umelec-
kých remeselníkov čaká na návštevníkov hodových trhov 
množstvo atrakcií a gastro zóna. Z atrakcií spomeňme 
napríklad živé sochy, vozenie na poníkoch, lukostreľba, 
nafukovacia lezecká stena, populárne papagáje z Arako-
va, maľovanie na tvár alebo vozenie na malotraktoroch. 
Verejnosti prístupná bude opäť aj kostolná veža. Na býva-
lom MNV bude už tradične výstava drobného zvieratstva. 
Na parkovisku pred domom kultúry a na Stárnisku vedľa 
mestského úradu vzniknú dve gastro zóny. Okrem cigán-
skej bude samozrejme burčák, vínko a k tomu neoddeli-
teľná cimbálovka.

Hlavný program
Podobne ako minulý rok, aj teraz vyrastie hudobné ja-

visko priamo pred domom kultúry. Bude to práve tu, kde 
sa počas Michalských hodov odohrá hlavný hudobný 
program. Jeho zahájenie odštartuje vystúpenie detí zo 
Základnej umeleckej školy. Nasledovať bude hudobná 
skupina zo Záhoria Kamarádzi a potom hudobná skupi-
na Baroni. Vrcholom denného programu bude vystúpe-
nie známej slovenskej skupiny Kmeťoband. Tešiť sa tak 
môžete na známe hity ako Dnes večer vám zábavu hrá-
me, Načo pôjdem domov alebo Čaje, čaje. O zábavu bude 
teda dozaista postarané.

Kmeťoband
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Hlavný večerný program

Tento rok sa do hodov zapojí aj novovzniknutý komu-
nitný priestor Stárnisko. Nebude tu prítomná iba gastro 
zóna, ale bude to práve Stárnisko, ktoré bude tieto hody 
patriť najmä deťom. V sobotu o 11:30 tam totiž začína 
kúzelník Peter Šesták a jeho Magic Show. Hneď potom, 
od 12:30, sa deťom, ale aj starším, predstaví Martin Leco 
a jeho basketbalová show! Neskôr sa o 15:00 na futba-
lovom štadióne odohrá pre všetkých divákov futbalový 
zápas A mužstva Gbely – Horná Krupá. Futbalový zápas 
bude spojený s tombolou.  

Vrcholom Michalských hodov je dozaista hlavný ve-
černý program. Ten odštartujú o 17:30 Konzervatoris-
ti, absolventi Základnej umeleckej školy Gbely. Po nich 
od 18:00 sa divákom predstaví známa gbelská kapela 
Sanchez Amsterdam. Neskôr bude program pokračovať 
efektnou bubnovou show Campana Batucada. Tá začína 
o 19:00. Na záver večerného programu sa od 20:00 pred-
staví slovenská hudobná kapela Red Hot Chilli Universe, 
ktorá, ako názov napovedá, odohrá populárne hity ame-
rickej hudobnej skupiny Red Hot Chilli Peppers. Od 21. 
hodiny sa zábava presunie do priestorov domu kultúry, 
kde bude hodovníkom hrať hudobná skupina Impuls. 

Red Hot Chilli Universe 

Koncert dychovej hudby 
Svárovanka

V nedeľu 28. septembra od 8. až do 16. hodiny pokraču-
je v priestoroch MNV výstava drobného zvieratstva. Hlav-
ným bodom nedele potom ostáva najmä slávnostná svätá 
omša v Kostole sv. Michala archanjela, ktorá sa začína od 
10:30. Tento rok bude omša o to slávnostnejšia, keďže 
počas nej prebehne koncert Bratislavského chlapčen-
ského zboru pod vedením gbelskej rodáčky Magdalény 
Rovňákovej. Tí vystúpia aj spolu s domácim chrámovym 
zborom Laetícia. Poobede o 16. hodine napokon ukončí 
Michalské hody v dome kultúry koncert dychovej hudby 
Svárovanka zo Strážnice.    

Bratislavský chlapčenský zbor

Detský program 
na Stárnisku

Dychová hudba Svárovanka zo Strážnice

Kúzelník Peter Šesták

Bubnová show Campana Batucada
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19. ročník Medlenovho chodníka 2025
Dňa 6.9. 2025 sa konalo v Gbeloch bežecké odpoludnie 

pod názvom Medlenov chodník už po 19. raz. 
Zorganizovali  ho  Gbelskí strýci spolu so Správou mest-

ského majetku Gbely. Na bezpečnosť trate dohliadali miestni 
hasiči. Toto športové odpoludnie  v Gbeloch patrí do bežec-
kého seriálu Moravsko - Slovenského bežeckého pohára a 
Grand Prix Záhoria s 35 pretekmi na Záhorí a Južnej Morave.  
V detských kategóriách bojujú deti v priebehu roka o body do 
Záhoráckeho detského bežeckého pohára v 16 pretekoch na 
Záhorí. Hlavný pretek na 6,4, a 10,4 km odštaroval primátor 
mesta Gbely pán Martin Jahodka a 116 bežcov sa dalo do po-
hybu. Potešiteľné bolo, že sme mali zastúpenie 21 Gbelanov 
a dokonca Petrovi Pialovi v kategórii nad 60 rokov na 10,4 km 
sa podarilo vyhrať. Ten, kto bežal túto trať, dá za pravdu, že je 
dosť náročná s rozmanitým terénom stúpania a klesania. Na 
konci šiesteho km bežci dosiahli najvyšší bod trate Mojmírovu 
baštu, pričom v nohách mali celkové prevýšenie 95 m. Zostá-
vajúca časť trate už viedla po uliciach Gbelov. Najrýchlejší 
traja Gbelania na 10,4 km boli Ondrej Macánek, Peter Piala 
a Martin Kollár. 

Zo žien, ktoré bežali za Gbely na 6,4 km sa najviac darilo 
Monike Kocákovej, Karolíne Mikušovej a Gabike Urbanovej. 
Pred hlavným pretekom prebiehali detské behy v 18 vekových 
kategóriách od najmenších benjamínkov až po juniorov. Na 
štart sa postupne postavilo 144 detí, ktoré bojovali o čo naj-
lepšie umiestnenia. Z domácich si prišlo zabehať 34 detí, čo 
možno považovať za veľký úspech. Dokonca boli aj umiest-
nenia. Striebornú medailu získal Maximilián Vanek v kategórii 
mladšia prípravka a tiež Michal Petráš v benjamínkoch. Bron-
zom sa potešili Ema Drinková v kategórii predškoláci a Dorot-
ka Hyžová v benjamínkoch. No medaily dostali všetky deti, čo 
bežali. Parádne, drevené, s naftárskym symbolom. 

Za to, že športové popoludnie skončilo úspešne, organizá-
tori vďačia tiež sponzorom. Mestu Gbely, Nadácii SPP – Nafta 
a.s., PD Gbely a.s., Kaliareň HPM HEAT SK, MARINER plus 
s.r.o. Po vyhodnotení a odovzdaní cien v hlavnom preteku, 
Gbelskí strýci srdečne pozvali bežcov na ďalší 20. jubilejný 
ročník. Budeme nesmierne radi, keď Gbelania opäť ukážu 
športového ducha aj so svojimi ratolesťami.

Pavol Polesňák
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Hlavný pretek odštartoval primátor mesta 
Martin Jahodka

Na stupni víťazov v mužskej kategórii 
na 10,4 km sa umiestnili:

1. Ondrej Macánek, 2. Peter Piala
3. Martin Kollár

Na stupni víťazov v ženskej kategórii 
na 6,4 km sa umiestnili:

1. Monika Kocáková, 2. Karolína Mikušová
3. Gabika Urbanová

"Na štart sa postupne postavilo 144 detí, 
ktoré bojovali o čo najlepšie umiestnenia. 

Z domácich si prišlo zabehať 34 detí, čo možno 
považovať za veľký úspech."
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O pohár primátora mesta Gbely
Slovenská organizačná v spoluprá-

ci s mestom Gbely a šachovým klu-
bom Gbely usporiadali šachový tur-
naj – Slovakia Chess Open. 

Tento turnaj sa odohral 6. septembra 
2025 v podniku Reštaurácia „U Kúreč-
ku“. Zúčastniť sa mohol každý, kto si 
mal chuť zahrať. Turnaj sa hral švajčiar-
skym systémom na 7 kôl – 2 x 10 minút 
na partiu + 5 sekúnd za každý vykonaný 
ťah. Riaditeľom turnaja bol Ján Kišon 
a hlavným rozhodcom Tomáš Perička. 
Celkovo sa turnaja zúčastnilo 47 hráčov. 

Účastníci turnaja mali v cene štar-
tovného jeden 0,5 l nápoj. Najlepšie 
umiestnení hráči si prevzali finančné 
ceny a pre ostatných hráčov boli pripra-
vené vecné ceny. Nádherné drevené 
ceny do turnaja venoval šikovný stolár 
Milan Ralbovský. Turnaj prebiehal v prí-
jemnej atmosfére a dobrej nálade. 

Peter Brunovský

Šachový klub Gbely reprezentovali:     
16. miesto – Rafael Ambros, 4 b (4 výhry a 3 prehry)
17. miesto – Milan Bilovský, 4 b (4 výhry a 3 prehry)    
18. miesto – Gerhard Pribila, 4 b (4 výhry a 3 prehry)    
20. miesto – Alex Rozboril, 4 b (4 výhry a 3 prehry)      
25. miesto – Ferdinand Zajíček, 3,5 b (3 výhry, 1 remíza a 3 prehry)
31. miesto – Ľubomír Papánek, 3 b (3 výhry a 4 prehry)   
36. miesto – Jakub Hurban, 2,5 b (2 výhry, 1 remíza a 4 prehry)
37. miesto – Milan Ralbovský, 2,5 b (2 výhry, 1 remíza a 4 prehry)
39. miesto – Krištof Knotek, 2,5 b (1 výhra, 3 remízy a 3 prehry)  
45. miesto – Martin Mráz, 1,5 b (1 výhra, 1 remíza a 5 prehier)  
46. miesto – Juraj Burský, 1,5 b (1 výhra, 1 remíza a 5 prehier)  
47. miesto – Ján Dominik Burský, 1 b (2 remízy a 5 prehier)                                                                                                     

Majstrovské šachové stretnutia
sezóna 2025/2026

3. liga
1. kolo 12.10.2025 Holíč – Gbely
2. kolo 26.10.2025 Gbely – ŠK Senica 
3. kolo 09.11.2025 
CVČ Senica – Gbely
4. kolo 30.11.2025 Gbely – Skalica 
5. kolo 7.12.2025 
Dunajská Streda C – Gbely   
6. kolo 18.1.2026 
Modranka B – Gbely 
7. kolo 1.2.2026 Gbely – Cífer B
8. kolo 15.2.2026 Hlohovec – Gbely  
9. kolo 1.3.2026 
Gbely – Modranka juniori                                                                   
10. kolo 15.3.2026Trnava B – Gbely                                                                   
11. kolo 29.3.2026 Gbely – Vrbové                                                                 

4. liga
1. kolo 5.10.2025 Holíč B – Gbely                                   
2. kolo 19.10.2025 
CVČ Gbely – Skalica B                      
3. kolo 2.11.2025 
Myjava – CVČ Gbely                         
4. kolo 16.11.2025 
CVČ Gbely – Štefanov		    
5. kolo 14.12.2025 
Brezová pod Bradlom – CVČ Gbely  
6. kolo 11.1.2026 
CVČ Gbely – Brezová pod Bradlom  
7. kolo 25.1.2026 
Smolenice – CVČ Gbely                     
8. kolo 8.2.2026 
CVČ Gbely – Piešťany B                    
9. kolo 22.2.2026 
Petrova Ves – CVČ Gbely                  
10. kolo 8.3.2026 
CVČ Gbely – voľno                            
11. kolo 22.3.2026 
CVČ Gbely – Vrbové B                      

5. liga
1. kolo 11.10.2025 
CVČ Gbely B – Petrova Ves B             
2. kolo 25.10.2025 
Holíč C – CVČ Gbely B                        
3. kolo 8.11.2025 
CVČ Gbely B – Skalica C                     
4. kolo 29.11.2025 
CVČ Senica B – CVČ Gbely B             
5. kolo 17.1.2026 
CVČ Gbely B – CVČ Senica C             
6. kolo 31.1.2026 
ŠO Myjava B – CVČ Gbely B              
7. kolo 28.2.2026 
CVČ Gbely B – CVČ Myjava               
8. kolo 14.3.2026 
Skalica D – CVČ Gbely B                     
9. kolo 28.3.2026 
CVČ Gbely B – voľno                           
                                                                                                              

Čas všetkých zápasov: 10:00
Živé domáce prenosy: 

www.chess.sk / sekcia Online

O pohár primátora mesta Gbely
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Chovateľská organizácia pozýva...
...na výstavu drobných zvierat pod 

názvom 27. Oblastná výstava krá-
likov, 34. Miestna výstava holubov 
a hydiny, 2. Oblastná výstava mla-
dých chovateľov, ktorá sa bude ko-
nať v čase hodových slávností 26.9. 
– 28.9.2025 v areáli bývalého MNV na 
Štefánikovej ulici.

Na výstave si budete môcť pozrieť 
rôzne plemená veľkej i zdrobnenej hyd-
iny, malé, stredné i veľké plemená králi-
kov, rôzne druhy holubov, exotické vtáky 
i morčatá. Vystavovať budú dospelí cho-
vatelia z Gbiel i okolia, tiež mladí chova-
telia v rámci 2. Oblastnej súťaže MCH. 
Pre potechu oka malých i dospelých ná-
vštevníkov budú prítomné malé ovečky 

Výstava bude otvorená:
•	 piatok 26.9. od 15.00 – 18.00
•	 sobota 27.9. od 8.00 – 18.00
•	 nedeľa 28.9. od 8.00 – 16.00

Pripravení na výstavu

Futbal 
Tabuľka 

výsledkov

Športové kluby 
Blava - Gbely

3:0

Gbely - ŠK LR CRYSTA 1:1
Sereď - Gbely  2:2

Gbely - Dubnica nad 
Váhom

0:0

Šoporňa - Gbely 0:2
Pata - Gbely 3:1

Gbely - Boleráz 0:1

Gbely - Rado-
šovce

2:4

Senica B - Gbely 8:1
Gbely - Š. Stráže 0:4
Hlboké - Gbely 1:0

Gbely - Brezová 
p. Bradlom

1:4

Kopčany - Gbely 3:1
Gbely - Mokrý Háj 4:2

DORAST U19

Gbely - Jablonica 3:5
Štefanov - Gbely 1:13
Mokrý Háj - Gbely 0:3
Gbely - Š. Stráže 1:4

STARŠÍ ŽIACI U15

Gbely - Sekule 10:0
Moravský S. Ján 

- Gbely
2:7

Gbely  - Borský 
Mikuláš

7:3

Štefanov - Gbely 11:5

PRÍPRAVKA U11 “A“

Gbely - Š. Stráže 2:6
Gbely - Dojč 6:2

Sekule - Gbely 0:4
Gbely - Brodské 10:0

ML. ŽIACI U13

B. Sv. Jur - Gbely 7:14
Gbely - Brodské 5:6

PRÍPRAVKA U9

PRÍPRAVKA U11 “B“
Gbely - Mokrý Háj 1:16
Kopčany - Gbely 11:0

Gbely - Kúty 4:5
B. Sv. Jur - Gbely 11:9
Gbely - P. Močidľany 3:3

MUŽI “A“

i kozičky, ktoré budú môcť malé deti i 
kŕmiť po celú dobu výstavy od piatku až 
do nedele, v sobotu sa budú môcť po-
mojkať s prítulnými králičkami, s ktorými 
nám v čase od 13.00 – 16.00 predvedú 
králičí hop dievčatá z Petrovej Vsi. 

Vystavené zvieratá si budete môcť 
nielen pozrieť, ale niektoré si budete 
môcť aj kúpiť, ak budete mať záujem. V 
ponuke budú na predaj i malé drevené 
prenosné klietky.

Na výstave bude prebiehať i divácka 
súťaž O NAJzvieratko mladého chova-
teľa. V tejto diváckej súťaži bude mať 
i naša organizácia svoje „horúce želi-
ezka“ v podobe nielen registrovaných 
mladých chovateľov, ale i detí z chova-
teľského krúžku, ktoré sa rady pochvá-
lia svojimi zvieratkami. Hlasovať bude 
môcť každý návštevník jedenkrát až do 
nedele 13.00 hodiny.

Vyhlásenie víťaza súťaže prebehne 
od 15.30 hodiny spolu s vyhlásením vý-
sledkov celej výstavy.

Počas výstavy bude pre návštevníkov 
pripravená bohatá tombola a chutné 

občerstvenie v našom bufete v podobe 
hot-dogov, cigánskej pečienky, klobás 
či hodovej kapustnice, burčiaku, čapo-
vaného piva, kofoly i rôznych pochutín, 
na ochutnanie alebo i zakúpenie domov 
budeme ponúkať syry a syrové výrobky 
od našich chovateliek pani Šteflíkovej a 
pani Kohútovej.

Bude sa na čo pozerať, bude čo i ob-
divovať a bude čo i nakupovať. K tomu 
všetkému vám pripravíme prehľad na-
šich aktivít počas uplynulého roka od 
poslednej výstavy v Gbeloch.

Všetkých srdečne pozývame, príďte 
sa pozrieť na výsledky našej chova-
teľskej práce a stráviť tak s nami, chova-
teľmi, príjemný čas. Tešíme sa na vás!

Členovia ZO SZCH Gbely

Výstava  drobného zvieratstva  v areáli bývaleho MNV
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Septembrové školské momentky
Prvý september priniesol do našej 

školy opäť veľa radosti, očakávania a 
úsmevov. Najviac ich bolo vidieť na 
tvárach malých prváčikov, ktorí prvý-
krát prekročili prah školy. Slávnostné 
otvorenie školského roka sa konalo 
pred budovou školy, kde sa stretli 
žiaci, učitelia, rodičia aj hostia. Ne-
chýbali príhovory, piesne a ani sym-
bolické privítanie našich najmladších 
školákov, ktoré im dodalo odvahu na 
ich novej ceste za poznaním.

Po oficiálnej časti si triedne pani uči-
teľky odviedli prváčikov do tried, kde ich 
čakalo symbolické otvorenie dverí do 
Kráľovstva písmen, Kráľovstva pozna-
nia a Kráľovstva čísel. Atmosféra bola 
plná nadšenia – v očiach detí žiarili is-
kričky zvedavosti, objavili sa aj slzičky, 
no v srdciach prevládalo očakávanie a 
zvedavosť. Povzbudivé slová učiteľov a 
podpora rodičov im uľahčili prvé kroky. 
Naša škola tak otvorila ďalšiu kapitolu 
svojho príbehu a veríme, že prváci v 
nej nájdu nielen vedomosti, ale aj pria-
teľstvá a zážitky na celý život.

Len pár dní po začiatku školského 
roka sa v školskej jedálni uskutočnilo 
milé stretnutie deviatakov s prvákmi v 
rámci patronátu. Každý prváčik dostal 
„svojho veľkého kamaráta“, ktorý mu 
bude počas roka oporou. Spoločne sa 
zoznamovali, smiali a postupne odb-
úrali počiatočnú trému. Deviataci sa 
ukázali ako starostliví sprievodcovia a 
prváci mohli cítiť, že na veľkej škole nie 
sú sami. Patronát má dôležité poslanie 
– pomáha prvákom rýchlejšie si zvykn-
úť na nové prostredie a starším žiakom 
prináša cennú skúsenosť zodpovednosti 
a spolupatričnosti. Stretnutie bolo nielen 
zábavné, ale aj začiatkom priateľstiev, 
ktoré môžu pretrvať celý školský rok – a 
možno aj dlhšie.

Novinkou v našej škole je školská 
kuchynka, ktorá sa stane miestom pre 
rozvoj praktických zručností. Žiaci ju 
budú využívať počas hodín techniky, 
kde si budú môcť vyskúšať jednoduché 
recepty, postupy a zároveň rozvíjať kre-
ativitu. Kuchynka nebude prázdna ani 
po vyučovaní – vzniká v nej nový krúžok 
varenia, ktorý ponúkne deťom možno-
sť nadchnúť sa pre kulinárske pokusy, 
získať skúsenosti do života a možno aj 
nájsť inšpiráciu pre budúce povolanie.

Samozrejmosťou v našej základnej 
škole je už druhý rok postupné zavádza-
nie Štátneho vzdelávacieho programu. 
Reforma prináša modernizáciu obsahu 
a foriem vzdelávania, ktoré majú lepšie 
pripraviť deti na život v 21. storočí – me-
nej memorovania, rozvoj kritického my-
slenia, spolupráce a praktických zruč-

ností. Reforma sa postupne rozširuje do 
všetkých základných škôl a od školské-
ho roka 2026/2027 bude platiť plošne.

					   
	 Žaneta Valachovičová

Lenka Tvrdá

Novinkou v škole je nová kuchynkaPrváčikovia na ceste do školy

Stretnutie prvákov s deviatakmi v školskej jedálni

Prváčikovia prvý raz v školskej triede
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O Michalských hodoch 
aj svätom Michalovi archanjelovi

Ako samotný názov napovedá, Mi-
chalské hody vychádzajú z osoby 
patróna mesta Gbely, svätého Micha-
la archanjela. Názov Michalské hody 
nie je pre Gbelanov úplne tradičný. 
Veď prvýkrát sa ako oficiálny názov 
gbelských hodov objavil iba minulý 
rok. Predtým boli hody jednoducho 
hodmi, napriek tomu, že ich pôvod 
je priamo spätý s patrónom mesta a 
miestneho kostola.

Okrem toho, že 29. septembra majú 
meniny Michal a Michaela, v rímskoka-
tolíckej cirkvi je to nielen oslava svätého 
Michala, ale od druhej polovice 20. storo-
čia aj oslava ďalších dvoch archanjelov, 
Rafaela a Gabriela. Predtým mal každý 
archanjel svoj samotný deň. (Michal 29. 
septembra; Gabriel 24. marca; Rafael 
24. októbra). Pri danej príležitosti sú ale 
hody príznačným označením. Pondelok 
29. september sa totiž v rímskokatolíc-
kej cirkvi označuje aj ako Hostina archa-
njelov, anglicky aj ako Michaelmas (zo 
spojenia Michael´s Mass teda Michalská 
omša, ekvivalentom je anglické označe-
nie Christmas teda Christ´s Mass). 

Michalské hody vychádzajú z tradície 
osláv svätého Michala a Hostiny archa-
njelov, z tradície, ktorá má svoj pôvod 
už v 4. alebo 5. storočí nášho letopoč-
tu. V roku 2017 pri rannej bohoslužbe 
v Dome svätej Marty vo Vatikáne (Do-

Spoločné foto s priateľmi zo Židlochovíc

Svätý Michal porážajúci Satana 
(Rafael, 1518)

mus Sanctae Marthae) pápež František 
zdôraznil potrebu oslavovať troch archa-
njelov medzi nimi aj svätého Michala na-
sledujúcimi slovami: „Oslavujeme týchto 
troch archanjelov, pretože zohrali dôleži-
tú úlohu v dejinách spásy a tiež preto, že 
zohrávajú dôležitú úlohu na našej ceste 
k spáse. Michal nás bráni, Gabriel nám 
dáva dobrú správu a Rafael nás berie 
za ruku a kráča s nami. Pomáha nám s 
mnohými vecami, ktoré sa dejú na našej 
ceste.“ 

Meno Michal vychádza z hebrejského 
 v preklade Micha'el, čo znamená לֵאָכיִמ
rečnícku otázku „Kto je ako Boh?“ (la-
tinsky Quis ut Deus?).  Svätý Michal, 
ktorého má mesto Gbely vo svojom 
erbe je znázorňovaný s mečom v jednej 
ruke ako poráža draka, interpretovane 
ako Satana, a s váhami v druhej ruke. 
Ide o jeho tradičnú pozíciu zachytenú 
naprieč rôznymi druhmi umenia, sym-
bolizujúcu jeho duchovný boj dobra so 
zlom. Je to práve svätý Michal, kto vedie 
božie vojská do boja proti Satanovi a je 
to práve on, kto Satana poráža, čím sa 
stáva jedným z najvelebnejších archa-
njelov kresťanskej cirkvi. Svätý Michal 
je taktiež spomínaný aj pri Poslednom 
súde. Je to práve on, kto na váhach súdi 
duše zosnulých na ceste za spasením, 
či večným zatratením. Svätý Michal ve-
die duše poctivých zosnulých do neba, 
preto sa niekedy zvykne nazývať aj ako 
anjel smrti. Rovnako tak je známy aj ako 
patrón chorých. 

Hostina archanjelov historicky nadvä-
zuje na koniec leta, dokončenie žatvy a 
počiatok jesene. Sviatok svätého Micha-
la pripadá zhruba na jesennú rovnoden-

nosť, čím sa stáva jedným zo štyroch 
významných míľnikov astronomického 
roka. Ďalšími tromi sú jarná rovnoden-
nosť, na ktorú pripadajú aj Veľkonočné 
sviatky, letný slnovrat, kresťanmi prekrý-
vaný so sviatkom Jána Krstiteľa a napo-
kon zimný slnovrat, na ktorý pripadajú 
Vianoce. V minulosti sa pri príležitosti 
konca žatvy a priania nového kolobehu 
hojnosti, zvykli v niektorých krajinách 
darovať kvety astry, ktoré kvitnú práve v 
danom období. V anglickom preklade sa 
astra zvykne nazývať práve podľa svi-
atku svätého Michala ako Michaelmas 
daisy. Rovnako ako dnes, aj v minulosti 
bola tradícia spájaná s husacími hodmi, 
(u nás dnes už skôr s kačacími hodmi, 
hus sa skôr spája s legendou o svätom 
Martinovi), no stále platilo, že konzu-
mácia husi na sviatok svätého Michala 
mala symbolicky zabezpečiť financie do 
ďalšieho roka.

Sviatok svätého Michala má silné ko-
rene v kresťanskej tradícii. Okrem gbel-
ského kostola sú po celom svete chrámy 
zasvätené práve archanjelovi Michalovi. 
Jedným z prvých chrámov bola dnes už 
nezachovaná svätyňa Michaelon zo 4. 
storočia v Rímskej ríši, na území dneš-
ného Turecka. Z tých najznámejších 
stavieb venovaných svätému Michalovi 
v Európe sem patrí napríklad ikonická 
francúzska obec Le Mont-Saint-Michel, 
Hora svätého Michala (z angl. St. Micha-
el's Mount) v anglickom Cornwalle alebo 
stredoveký benediktínsky Kláštor sväté-
ho Michala v talianskych Alpách neďa-
leko Turína. Anjelský hrad v Ríme (z tal. 
Castel Sant'Angelo) je taktiež venovaný 
práve svätému Michalovi.

Radoslav Irša

Francúzska obec Le Mont-Saint-Michel
zdroj: Wikipedia



Gbelan 17
  E

N
V

IR
O

Prečo nevhadzovať odpad zo záhrad 
do popolnice? 

Odpad zo záhrady (tráva, konáre, 
lístie, burina a pod.) sa nedáva do 
bežnej popolnice na komunálny od-
pad, a to z viacerých dôvodov:

•	 ekologické dôvody – všetok 
odpad z popolníc končí na sklád-
ke, kde sa nerozloží prirodzene 
a môže uvoľňovať metán (silný 
skleníkový plyn). Pri kompostova-
ní sa zmení na úrodný humus.

•	 patrí do iného triedeného zbe-
ru – tento odpad sa odporúča 
kompostovať. Ak ho človek doma 
skompostuje, získava kvalitné prí-
rodné hnojivo a nemusí kupovať 
substráty či umelé hnojivá.

•	 ekonomické dôvody – tento 
odpad navyšuje množstvo (tony) 
odpadu, ktoré sa ukladajú na 
skládku. S tým sú spojené aj vy-
soké náklady, ktoré musí mesto 
za takto uložený odpad zaplatiť. 
Všetky tieto náklady sú potom za-
rátané v poplatku za komunálne 
odpady, ktoré platí každý občan 
nášho mesta. 

Najlepšia alternatíva je mať teda kom-
postér v záhrade.

Čo patrí do bioodpadu  a kompostéra 
(záhradný a kuchynský odpad):

•	 tráva, lístie, konáre, burina, kvety
•	 zvyšky ovocia a zeleniny 
       (aj šupky)
•	 kávová usadenina, čajové 
       vrecúška (bez plastových častí)
•	 škrupiny z vajec
•	 menšie množstvo pilín, kôry, 
       drevnej štiepky
•	 papierové vreckovky a servítky 

(nepotlačené, nezašpinené che-
mikáliami)

Čo do bioodpadu a kompostéra ne-
patrí:

•	 mäso, kosti, ryby, mliečne výrob-
ky (priťahujú škodcov, zapáchajú)

•	 oleje, tuky, masť (tieto sa odo-
vzdávajú samostatné v zbernom 
dvore odpadov)

•	 choré rastliny alebo rastliny na-
padnuté škodcami

Ešte stále sú medzi nami občania, 
ktorí zastávajú názor, že keď dávajú v 
čase vývozu popolnicu von, tak musí 
byť naplnená po okraj a tak ju dopĺňajú 
burinou, lístím a odpadom zo záhrad. 
Takýmto konaním však nielen spoluob-
čanom, ale aj sami sebe, ročný poplatok 
za komunálny odpad navyšujú.

Jesenný zvoz konárov
Oznamujeme občanom, že v mesiaci október bude vykonaný jesenný 

zvoz konárov zo stromov. Konáre je potrebné popíliť na dĺžku max. 1,5 m 
a v určenom čase vyložiť pred dom. 

Termín vývozu 9. – 11. októbra (štvrtok, piatok, sobota) 
na uliciach: Družstevná, Hudecova, Hurbanova, Jilemnického, 
Kollárova, Krátka, Mirka Nešpora, Mládeže, Nám. 1.mája, Námestie slobody, 
Obrancov mieru, Petroveská, Pionierska, Prof. Čárskeho, Štefánikova, 
Švermova. 

Termín vývozu 16. – 18. októbra (štvrtok, piatok, sobota) 
na uliciach: Čsl. armády, Farské, Halaštava, Hviezdoslavova, Jurigova, 
Kolónia, Kpt. Nálepku, Lesná, Majerky, Medlenova, Naftárska, Potočná, 
Ružová, Sasinkova, Slnečná, SNP, Štúrova. 

Termín vývozu 20.októbra (pondelok) - Adamov

Upozorňujeme, aby ste po stanovených dátumoch zvozu na uliciach, 
konáre už nevykladali.

Vážení občania, začína nám jeseň 
nedávajte zelený odpad, burinu, lístie 
a iné do popolníc. Ak sa táto situácia 
nezlepší, mesto pristúpi k tomu, že ná-
doba ktorá bude obsahovať odpad zo 
záhrady, nebude občanovi vyvezená.

Miriam Kudolániová

Kompostér na bioodpad

Zberný dvor odpadov 
bude v dňoch 

27. 9. 2025 (sobota) 
a 10. 10. 2025 (piatok) 

zatvorený.
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Nie všetky historické stavby boli od základu venované svätému Michalovi. Niektoré stavby mu boli zasvätené až na základe 
významných udalostí, ktoré sa s danou stavbou spájali. Príkladom je aj Anjelský hrad v Ríme, ktorého samotný názov vychádza 
z legendy, ako sa pápežovi Gregorovi I. zjavil pred mauzóleom archanjel Michal, ako zasúva meč do pošvy ...TAJNIČKA.
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Zníženie rýchlosti na 
30 km/h pri cintoríne

Informujeme občanov, že pri mestskom cintoríne na ul. 
M. Nešpora boli osadené nové dopravné značky, ktoré 
znižujú maximálnu povolenú rýchlosť motorových vozi-
diel na 30 km/h.

Tento krok realizovalo Mesto Gbely v spolupráci s Trnav-
ským samosprávnym krajom (vlastníkom komunikácie), Po-
licajným zborom SR – Okresným dopravným inšpektorátom, 
Okresným úradom Senica a Slovenskou správou ciest. Opat-
renie bolo prijaté na podnet občana a prispeje k zvýšeniu bez-
pečnosti v tejto frekventovanej lokalite. Ďakujeme, že dodržia-
vate nové dopravné značenie.

Deň zdravia 2025
Deň zdravia 2025 sa bude konať počas hodovej so-

boty 27. septembra 2025 od 10.00 do 15.00 hodiny v 
Dome kultúry Gbely.

Počas sprievodného hodového  programu  je možnosť 
využitia  nasledovných  služieb:

Všeobecná zdravotná poisťovňa ponúka:

•	 bezplatné meranie saturácie (okysličenia) krvi
•	 rozloženie tuku a svalu v tele
•	 meranie krvného tlaku
•	 meranie cukru
•	 meranie cholesterolu
•	 meranie kyseliny močovej
•	 edukácia – skríning rakoviny hrubého čreva 
                         + test zdarma
•	 aktivácia mobilnej aplikácie

Mary Kay – Barbora Martinkovičová - poradenstvo zdra-
vého štýlu – líčenie, ako sa starať o pleť, ako správne oše-
trovať pleť a podobne v čase od 10.00 do 12.00 hodiny.

Tešíme sa na stretnutie s vami na Dni zdravia.
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Správne odpovede 
z tajničky 

spolu s vašim 
menom a kontaktom 
posielajte na email 
gbelan@gbely.sk
alebo ich vhoďte 

do schránky 
Domu kultúry Gbely.
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SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA
Valentína Maněnová

Matias Demeter
Emma Jančíková

OPUSTILI NÁS
Igor Uhrinec (49)
Ján Palkovič (73)

JUBILANTI - SEPTEMBER 2025
Ľubica Bezáková

Ján Hurbánek
Ferdinand Jurka

Milan Knotek
Vladimír Kocák
Michal Lukáč

Stanislav Čambal
Ladislav Gál

Emília Jurigová
Mária Butašová
Bohumil Polach

Vladimír Rozboril
Mária Hluchá
Jozef Lacko

Štefánia Nemcová
Rozália Hošková
Ferdinand Polach
Antónia Horinková

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.
Ing. arch. Magdaléna Mizeráková

mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk
+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelice , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA 

Kompletné kozmetické služby 
Info: 0904 572 184

KOCKA - ELEKTRIK       
ELEKTROTECHNICKE 

PRÁCE
Elektroinštalácie domov, 

bytových domov, iných objektov, 
klimatizácie, rekuperácie

Martin Kocák
Tel: 0948 872 163

Email: kocka.kocak@gmail.com

Výherca krížovky z čísla 
8/2025

Jozef Veselý

správna odpoveď: 
...jedna z najväčších 

reštaurácií v Európe…

Pán Veselý vyhráva 
knihu krížoviek.

Gratulujeme!

JH - VŔTANIE STUDNÍ
Ponúkame realizáciu vŕtaných studní

Pôsobíme na Záhorí 
(Skalica + okolité mestá, obce)
Vyhľadávanie vody (poplatok)

Cena je podľa vyvŕtaných metrov
Studne na kľúč (spolu so šachtou)

Ponúkame čistenie studní
Používame certifikované studničné rúry

Informácie na:
+421 944 623 393

U CVRČKA 
Kaviareň U Cvrčka vám ponúka 

sladké a slané občerstvenie na rôzne 
príležitosti -  chlebíčky, obložené misy, 
jednohubky, šaláty, bagetky, koláče, 

zákusky a iné pochutiny v klasickej aj 
bezlepkovo-bezlaktózovej forme. 

Viac info: +421 901 923 184 

KVETINÁRSTVO 
Ľ. IRŠOVÁ

Kvetinárstvo na ulici Šefánikova 385
ponúka k pamiatke zosnulých 
ikebany, živé aj umelé, kytice, 

chryzantémy, vresy, sirôtky a iný tovar. 
Záhradnú keramiku, plastové kvetináče 

a rôzne iné dekorácie 
ponúka s 30% zľavou. 

Napíšte nám 
do redakcie Gbelana 

na email: 

gbelan@gbely.sk

Tešíme sa 
na vašu odozvu.



Najkrajšie fotografie z dvora a "huménka"

Dáša Brezovská Milan MoravaZara Urbánková

Zara Urbánková Boris GažaMonika Šimeková

Stanislav Hnát


